РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПРОЛЕТАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   16.05.2023 г.                                     №  72                       х. Пролетарский

О внесении изменений в постановление Администрации Пролетарского

сельского поселения 26.11.2018 № 150 «Об утверждении муниципальной программы  Пролетарского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

В  соответствии с постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 17.01.2023 № 17 «О внесении изменений в постановление Администрации Пролетарского сельского поселения от 01.02.2018 № 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского сельского поселения», распоряжением Администрации Пролетарского сельского поселения от 01.10.2018 № 46 «Об утверждении перечня  муниципальных программ Пролетарского сельского поселения», Администрация Пролетарского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление Администрации Пролетарского сельского поселения от 26.11.2018 № 150 «Об утверждении муниципальной программы  Пролетарского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» и изложить ее в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Администрации

Пролетарского сельского поселения

	Б.Г.Лопатин

Приложение 1

к постановлению Администрации

Пролетарского  сельского поселения
от 16.05.2023 г.  № 72
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Пролетарского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Наименование муниципальной программы Пролетарского сельского поселения
	–
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» - (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель  муниципальной

программы
	–
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной

программы
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной

программы
	–
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	Подпрограмма муниципальной программы
	–
	«Охрана окружающей среды в Пролетарском сельском поселении»;

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цель  муниципальной

программы
	–
	Повышение защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов.

	Задачи муниципальной программы
	–
	снижение общей антропогенной нагрузки на окружающую среду и сохранение природных экосистем.

	Целевые показатели муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	–
	2019 – 2030 годы.

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	Объем финансирования муниципальной программы в 2019 – 2030 годах за счет всех источников финансирования – 1989,5 тыс. рублей, в том числе:
2019 год    58,7  тыс. руб.

2020 год    46,4  тыс. руб.

2021 год    36,5 тыс. руб.

2022 год    1220,0  тыс. руб.

2023год     627,9  тыс. руб.

2024 год    0 тыс. руб.

2025 год    0  тыс. руб.

2026 год    0 тыс. руб.

2027 год    0 тыс. руб.

2028 год    0 тыс. руб.

2029 год    0 тыс. руб.

2030 год    0 тыс. руб.
за счет средств местного бюджета  – 1989,5 тыс. рублей, в том числе:
2019 год    58,7  тыс. руб.

2020 год    46,4  тыс. руб.

2021 год    36,5 тыс. руб.

2022 год    1220,0 тыс. руб.

2023год     627,9  тыс. руб.

2024 год    0 тыс. руб.

2025 год    0  тыс. руб.

2026 год    0 тыс. руб.

2027 год    0 тыс. руб.

2028 год    0 тыс. руб.

2029 год    0 тыс. руб.

2030 год    0 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения
	–
	снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду;

- увеличение площади зеленых насаждений;

- уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок;

- профилактика природно–очаговых и особо опасных  инфекций (противоклещевая обработка)

Подпрограмма 1

«Охрана окружающей среды в Пролетарском сельском поселении»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Охрана окружающей среды в Пролетарском сельском поселении»
	Наименование подпрограммы муниципальной программы
	–
	«Охрана окружающей среды в Пролетарском сельском поселении» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель  подпрограммы
	–
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель  подпрограммы
	–
	повышение уровня экологической безопасности снижение
негативного воздействия на окружающую среду

	Задачи подпрограммы
	–
	обеспечение защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

оценка состояния окружающей среды с целью принятия своевременных управленческих решений по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

повышение экологической культуры населения,

	Целевые показатели подпрограммы
	–
	количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Пролетарского сельского поселения в рамках Дней защиты от экологической опасности;

количество информационных материалов, размещаемых на официальном сайте Пролетарского сельского поселения и в средствах массовой информации;

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	2019 – 2030 годы

Этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет    тыс. рублей, в том числе:

за счет средств местного бюджета  – 1989,5 тыс. рублей, в том числе:
2019 год    58,7  тыс. руб.

2020 год    46,4  тыс. руб.

2021 год    36,5 тыс. руб.

2022 год    1220,0 тыс. руб.

2023год     627,9  тыс. руб.

2024 год    0 тыс. руб.

2025 год    0  тыс. руб.

2026 год    0 тыс. руб.

2027 год    0 тыс. руб.

2028 год    0 тыс. руб.

2029 год    0 тыс. руб.

2030 год    0 тыс. руб.
Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

	Ожидаемые  результаты реализации подпрограммы
	–
	По итогам реализации Программы планируется достижение следующих результатов:

-повышение уровня экологического просвещения

- увеличение площади зеленых насаждений;

- уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок;

- профилактика природно – очаговых и особо опасных  инфекций (противоклещевая обработка)

Приоритеты и цели муниципальной политики

Пролетарского сельского поселения в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования
Основными приоритетами муниципальной политики Пролетарского сельского поселения в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования являются:

-ликвидация (снижение негативного воздействия) несанкционированных объектов размещения твердых бытовых отходов.

-формирование экологической культуры, развитие экологического образования и воспитания;

-обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений, некоммерческих организаций в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды.
-развитие инфраструктуры по раздельному сбору, утилизации (использованию), обезвреживанию и размещению ТКО.
Для реализации указанной цели на территории Пролетарского сельского поселения необходимо:
- повысить экологическую культуру населения.

- ликвидировать объекты размещения твердых бытовых отходов.

Указанные направления реализуются в соответствии со следующими документами:

Стратегией экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.04.2017 N 176;

Основами государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденными Президентом Российской Федерации 30 апреля 2012 г.;

Стратегией сохранения окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области на период до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 05.02.2013 N 48;

Основами государственной политики в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденными Распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.09.2013 N 1724-р;

Водной стратегией Российской Федерации, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.08.2009 N 1235-р;

Комплексной стратегией обращения с твердыми коммунальными (бытовыми) отходами в Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14.08.2013 N 298;

Государственной программой Российской Федерации "Охрана окружающей среды" на 2012-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 326;
Постановлением Правительства Ростовской области «Об утверждении государственной программы Ростовской области "Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» от 25.09.2013 № 595.

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

Сведения о показателях муниципальной программы Пролетарского сельского поселения, подпрограмм муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» и их значениях приведены в приложении № 1

Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» приведен в приложении № 2
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» приведены в приложении № 3.

Расходы на реализацию муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» приведены в приложении № 4.
Приложение № 1

к муниципальной программе

Пролетарского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование»

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы Пролетарского сельского поселения,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Номер и наименование показателя

	Вид показателя
	Ед. изм.

	Значения показателей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа Пролетарского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды Пролетарском сельском поселении»

	1.1
	Показатель 1.1. Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Пролетарского сельского поселения в рамках Дней защиты от экологической опасности
	ведомст-венный
	единиц
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.2
	Показатель 1.2. Количество информационных материалов, размещаемых на официальном сайте Администрации Пролетарского сельского поселения, средствах массовой информации
	ведомст-венный
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

Приложение № 2

к муниципальной программе

Пролетарского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и
рациональное природопользование»

Перечень

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Пролетарского сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	 №
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия подпрограммы,

мероприятия ведомственной целевой программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации
ведомственной
 целевой
 программы,
основного
 мероприятия
	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Пролетарском сельском поселении»»

	1.
	Основное мероприятие 1.1 «Озеленение»
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	2019
	2030
	сохранение и увеличение  зеленых насаждений на территории сельского поселения
	 загрязнение атмосферного воздуха
	показатели 1.1, 1.2 подпрограммы.

	2.
	Основное мероприятие 1.2. «Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельского поселения»
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	2019
	2030
	Снижение негативного воздействия полигона ТБО на окружающую среду
	интенсивное загрязнение почв, поверхностных водоемов, подземных вод
	показатели 1.1 , 1.2 подпрограммы.

	3.
	Основное мероприятие 1.3. «Противо- клещевая обработка населенных пунктов в весенне -осенний  период»
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	2019
	2030
	предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	возникновение природно – очаговых инфекций
	показатели 1.1, 1.2 подпрограммы.

Приложение № 3
к муниципальной программе

Пролетарского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и
рациональное природопользование»

Расходы

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Пролетарского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы,

мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,  участники
	Код бюджетной
   классификации

	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Муниципальная программа

«Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование»

	Всего по Пролетарскому сельскому поселению:
	Х
	Х
	Х
	Х
	1989,5
	58,7
	46,4
	36,5
	1220,0
	627,9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды»
	всего,

в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	1989,5
	58,7
	46,4
	36,5
	1220,0
	627,9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1. Озеленение
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	951
	0503
	0410026530
	240
	0,0
	0
	0,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2.  Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельского поселения
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	951
	0503
	0410026570
	240
	1817,9
	0
	0
	0
	1220,0
	597,9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.3.  Противо- клещевая обработка населенных пунктов в весенне -осенний  период
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	951
	0503
	0410026570
	240
	184,8
	58,7
	46,4
	36,5
	13,2
	30,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 3
к муниципальной программе

Пролетарского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и
рациональное природопользование»

Расходы

на реализацию муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы

	Источники финансирования
	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная
программа

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего:
	1989,5
	58,7
	46,4
	36,5
	1220,0
	627,9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- местный бюджет
	1989,5
	58,7
	46,4
	36,5
	1220,0
	627,9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	- областного бюджета
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	- федерального бюджета
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	- внебюджетные источники
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 1«Охрана окружающей среды»
	Всего:
	1989,5
	58,7
	46,4
	36,5
	1220,0
	627,9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- местный бюджет
	1989,5
	58,7
	46,4
	36,5
	1220,0
	627,9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	- областного бюджета
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	- федерального бюджета
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	- внебюджетные источники
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

PAGE
1